Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024101100039

39

Nº 198, sexta-feira, 11 de outubro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS AÇAILÂNDIA
EDITAL Nº 28, DE 30 DE AGOSTO DE 2024

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO SUBSTITUTO

O Diretor-Geral do Instituto Federal do Maranhão (IFMA) - Campus Açailândia, no uso de suas atribuições legais, torna pública a homologação do RESULTADO FINAL, objeto do
Edital nº 28/2024, referente ao Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação de Professor Substituto para o Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nas áreas de
Engenharia Elétrica/Automação e Matemática.

RELAÇÃO EM ORDEM DECRESCENTE DE PONTOS

. .ÁREA: ENGENHARIA ELÉTRICA/ AUTOMAÇÃO

. .(NÃO HOUVE CLASSIFICADO)

. .ÁREA: MATEMÁTICA

. . .#CANDIDATO (A) .PROVA DIDÁTICA (PD) .PROVA DE TÍTULOS (PT) .NOTA FINAL NF=(2*PD+PT)/3 .S I T U AÇ ÃO .C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .1 .NAYRA RIBEIRO DOS SANTOS CABRAL .9,20 .4,60 .7,66 .CLASSIFICADA AC .1°

. .2 .PAULO DANILO DOS SANTOS .8,80 .2,20 .6,60 .A P R OV A D O .2° - CADASTRO DE RESERVA

. .3 .GABRIEL ARAUJO DOS SANTOS .8,76 .0,70 .6,07 .A P R OV A D O .3° - CADASTRO DE RESERVA

. .4 .GABRIELA FERREIRA DE MIRANDA .7,56 .3,10 .6,07 .A P R OV A DA .4° - CADASTRO DE RESERVA

JOSÉ WERBET FERREIRA DA SILVA

CAMPUS SÃO LUIS - CENTRO HISTÓRICO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 158288

Número do Contrato: 8/2022.
Nº Processo: 23249.022483/2022-18.
Pregão. Nº 2/2022. Contratante: INST.FED.DO MARANHAO/CAMPUS CENTRO HISTO R I CO.
Contratado: 07.884.579/0001-41 - MDA MANUTENCAO DE ELEVADORES LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência e reajuste de
preços do contrato do contrato nº 08/2022, cujo objeto é a contratação de empresa
especializada na prestação de serviço comum de engenharia, para a prestação de serviços
de manutenção preditiva, preventiva e corretiva, com fornecimento de peças e demais
insumos necessários, para os 02 (dois) elevadores presentes nas dependências do instituto
federal do maranhão - campus são luís - centro histórico, que será prestado nas condições
estabelecidas no termo de referência e demais documentos técnicos que se encontram
anexos ao edital, conforme normas estabelecidas no pregão eletrônico nº 02/2022,
solicitado através do processo nº 23249.030989.2024-54.. Vigência: 03/10/2024 a
03/10/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 8.714,04. Data de Assinatura:
20/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 20/09/2024).

CAMPUS SÃO LUIS - MARACANÃ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158276

Número do Contrato: 17/2023.
Nº Processo: 23249.036172/2023-17.
Pregão. Nº 2/2023. Contratante: INST.FED.DO MARANHAO/CAMPUS SAO LUIS-MACARANA .
Contratado: 12.184.409/0001-94 - R M DA TRINDADE. Objeto: Prorrogação do contrato
nº17/2023 por 12 (doze) meses. Objeto do contrato: manutenção de ar-condicionados..
Vigência: 14/11/2024 a 14/11/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 59.250,00. Data
de Assinatura: 01/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 01/10/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 90006/2024

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23189000104202444. , publicada no D.O.U de 23/09/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de pessoa jurídica especializada para prestação, de forma indireta e contínua,
de serviços terceirizados de limpeza, asseio, conservação predial, com fornecimento de
mão-de-obra, uniformes, EPI s, materiais, utensílio e equipamentos para atendimento ao
Campus Barra do Garças do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso. Novo Edital: 11/10/2024 das 08h00 às 17h59. Endereço: Estrada de Acesso a Br-
158, Rua José Maurício Zampa, S/n. Loteamento Br-070 - BARRA DO GARCAS - MTEntrega
das Propostas: a partir de 11/10/2024 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 25/10/2024, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ADEMIR JOSE DE JESUS SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 10/10/2024) 158144-26414-2024NE999999

CAMPUS CUIABÁ - BELA VISTA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158494

Número do Contrato: 10003/2021.
Nº Processo: 23190.000919/2021-41.
Pregão. Nº 25/2021. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS BELA VISTA.
Contratado: 18.523.063/0001-98 - A. M. DE ABREU LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência do contrato por mais 12 meses.. Vigência: 01/10/2024 a 01/10/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 41.786,90. Data de Assinatura: 28/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 28/09/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 49/2024 - UASG 158132

Nº Processo: 23347.008739/2024-20.
Pregão Nº 90197/2024. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MAT.G.DO SUL.
Contratado: 26.852.970/0001-09 - SERVPLAN - SERVICOS DE LIMPEZA AMBIENTAL LTDA.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados, com
dedicação exclusiva de mão-de-obra, de apoio técnico-operacional de oficial de
manutenção e auxiliar de almoxarifado, para atender a reitoria do instituto federal de
mato grosso do sul, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de
referência, anexo do edital. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, com
início em 27/09/2024 e encerramento em
27/09/2025, prorrogável sucessivamente por até 10 anos, na forma dos na forma do artigo
106 e 107 da lei nº 14.133/2021..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 27/09/2024 a
27/09/2025. Valor Total: R$ 115.679,88. Data de Assinatura: 26/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 09/10/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 44/2024 - UASG 158132

Nº Processo: 23347.006630/2024-58.
Dispensa Nº 250/2024. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MAT.G.DO SUL.
Contratado: 73.505.349/0002-30 - H2L EQUIPAMENTOS E SISTEMAS LTDA. Objeto:
Contratação empresa especializada para prestação de serviço de impressão gráfica, em
condições de segurança e sigilo, envolvendo a confecção dos cadernos de questões e
cartões respostas, destinados à realização do exame de seleção, com execução mediante o
regime de empreitada por preço unitário, inclusos materiais, insumos, mão de obra,
visando atender às necessidades do instituto federal de mato grosso do sul, conforme
especificações, quantitativos e valores, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste instrumento..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 26/09/2024 a
26/03/2025. Valor Total: R$ 12.800,00. Data de Assinatura: 24/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 09/10/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2024 - UASG 158132

Nº Processo: 23347.002885/2024-41.
Inexigibilidade Nº 28/2024. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MAT.G.DO
SUL.
Contratado: 22.806.341/0001-91 - ACTION IT SERVICOS DE INFORMATICA LTDA. Objeto:
Contratação da empresa especializada para prestação de serviço de manutenção e suporte
técnico do repositório institucional através do software dspace (versão 7.6 ou superior)
conforme condições do termo de referência e seus anexos para atender as demandas do
ifms..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: I. Vigência: 08/10/2024 a
08/10/2025. Valor Total: R$ 38.400,00. Data de Assinatura: 04/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 09/10/2024).

EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Rescisão do Contrato Administrativo de Prestação de Serviços nº 049/2024 -
DIPES/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS). Contratado: DIEGO DA SILVA GOMES. Motivo da Rescisão: O Contrato
está sendo rescindido, de acordo com o artigo 12, parágrafo 2º da Lei nº 8.745, de 9 de
dezembro de 1993. Data da rescisão: 08/10/2024. Campus Coxim.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2024 - UASG 158132

Número do Contrato: 15/2022.
Nº Processo: 23347.008416/2021-93.
Concorrência. Nº 3/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MAT.G.DO SUL.
Contratado: 35.863.704/0001-72 - ORIENTE CONSTRUCOES LTDA. Objeto: A prorrogação do
prazo da vigência contratual e do prazo de execução, na forma do disposto do artigo 57,
§1º, inciso ii da lei 8.666/93. o prazo da vigência contratual será prorrogado por mais 62
(sessenta e dois) dias, com início em 09/10/2024 e o término em 10/12/2024.. Vigência:
09/10/2024 a 10/12/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.993.740,16. Data de
Assinatura: 09/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 09/10/2024).

CAMPUS AQUIDAUANA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 48/2024 - UASG 158448

Nº Processo: 23347.012304/2023-07.
Inexigibilidade Nº 90282/2023. Contratante: INST.FED.DO MS/CAMPUS AQUIDAUANA .
Contratado: 15.413.826/0001-50 - ENERGISA MATO GROSSO DO SUL - DISTRIBUIDORA DE
ENERGIA S.A. Objeto: Contratação de serviços comuns de compra e venda de energia
elétrica ativa e uso do sistema de distribuição e conexão das instalações elétricas para
atender as necessidades do IFMS Campus Aquidauana.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: CAPUT. Vigência: por prazo
indeterminado, nos termos do art. 109 da Lei 14.133/2021, a contar de 01/12/2024. Valor
Total Anual: R$ 305.247,12. Data de Assinatura: 10/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 10/10/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 80/2024 - UASG 158122

Nº Processo: 23214.002092/2024-38.
Dispensa Nº 90076/2024. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE
MINAS GERAIS.
Contratado: XXX.564.686-XX - GESTOFANE RODRIGUES DE MIRANDA. Objeto:
Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar e do
empreendedor familiar rural, em atendimento ao programa nacional de
alimentação escolar - PNAE, nos termos da lei nº 11.947/2009 e da resolução
FNDE/CD nº 06/2020, para o instituto federal de educação, ciência e tecnologia
de minas gerais - Campus São João Evangelista (IFMG - SJE).
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência:
10/10/2024 a 10/01/2026. Valor Total: R$ 6.600,00. Data de Assinatura:
07/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 09/10/2024).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Amauri
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-10-11T02:07:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial